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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE

Nr. 93 [I prot. Tirang, mé 97.02-.2022

Jepet informacioni/dokumentacioni i kérkuar.

Kérkuesit:  INSTITUTIT SHQIPTAR TE SHKENCAVE/OPEN DATA ALBANIA
DREJTORIT EKZEKUTIV
ARANITA BRAHAJ
Adresa: Rruga "Asim Vokshi", Pallati 13/23, kati 3, Tirané

N cilésiné e kérkuesit keni depozituar prané Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimi t& Investimeve
(AIDA), né pérputhje me nenin 11 & Ligjit nr.119/2014, “Pér t€ drejtén e Informimit”, kérkesén
pér dhénie informacioni, hyré né AIDA me nr. 127 prot. daté 15.2.2022, regjistruar me numeér
rendor 04, daté 15.2.2022, ku kérkoni té njiheni me vendimin nr. 14/6 daté 2.12.2021 t&
Komitetit té Investimeve Strategjike, pas shgyrtimit té kérkesés, lutemi gjeni bashkélidhur njé
kopje t& Vendimit nr. 14/6 daté 2. 12.2021 t& Komitetit t& Investimeve Strategjike.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,
DREJTOR EKZEKUTIV

SOKOL NANO

NE MUNGESE DHE ME POROSI

DREJTORI I INVESTIMEVE
ZE SHO™.

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, "_l‘irjané, :
Tel:+355 (0)42251001, htlp://wwwAaida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE

VENDIM

NR. % DATE o /|2 72021

PER
TITOR STRATEGJIK PROCEDURE E
“MARINA & JAHTET E DURRESIT”

MIRATIMIN E STATUSIT “INVESTIM/INVES
KUES “SYMPHONY REAL

VECANTE” PER PROJEKTIN E INVESTIMIT
(DURRES YACHTS & MARINA) ME SUBJEKT APLI
ESTATE DEVELOPMENT SH.P.K ME NUIS/NIPT M11726006H DHE ORTAK

VETEM SYMPHONY INVEST LIMITED, ME NUMER REGJISTRIMI 355663 DHE

GARANTUES FINANCIAR NSHMI DEVELOPMENT L.L.C ME NUMER

REGJISTRIMI 1155255 LICENCE 727523, DUBAI, EBA.

“Mbi bashképunimin ekonomik ndérmjet Qeverisé s€ Republikés s€
Shqipérisé dhe Qeverisé s¢ Emirateve (& Bashkuara Arabe”, ratifikuar né Shqipéri pérmes Ligjit
Nr. 145/2020 dhe né zbatim té Neneve 8,9, 17, 18,22, 25, 27, 30 dhe 31 t& Ligjit Nr. 55/2015,
“per Investimet Strategjike né Republikén € Shqipérisé”, i ndryshuar; Kreut 1 t&¢ Vendimit t&
Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 1023, daté 16.12.2015 “Pér nénsektorét strategjiké dhe zonat me
pérparési shvillimi”; Kreut 11, pika 8 € Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 1026, daté
16.12.2015 “Pér vierésimin e dokumentacionit t& investimeve strategjike”; Vendimit t& Késhillit
Kombétar t€ Territorit Nr.1, daté 14.10.2020 “Pér miratimin e planit kombétar sektorial t&
transportit detar dhe infrastrukturés portuale”, Komiteti i [nvestimeve Strategj

té Agjencisé Shqiptare (& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA),

NE vijim té Marréveshjes

ike, me propozim

VLERESOL:

e Projektii investimit vlerésohet né pérputhje me kriteret ¢ parashikuara né nenin 8 t& Ligjit
Nr. 55/2015, i ndryshuar dhe Vendimin e K&shillit t&€ Ministrave Nr. 1023, daté 16.12.2015
“pgr nénsektorét strategjiké dhe zonat me pérparési zhvillimi”;

bazohet né nenin 25 t& Ligj Nr. 55/2015, i ndryshuar, né

Vendimin e Késhillit € Ministrave Nr. 1026, daté 16. 12.2015 “Pér vlerésimin e

dokumentacionit t& investimeve strategjike” dhe né Vendimin e K&shillit t¢ Ministrave Nr.

1030, daté 16. 12.2015 “Pér organizimin dhe formén e pjesémartjes s& shtetit né investimet

onimin e administrimin e Fondit t& Pasurive t&

strategjike dhe rregullat pér krijimin, funksi
Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS)”;

Procedura e vlerésimit t& projektit




&s Yachts & Marina)

. (Durt 3
iFS met strategjike dhe

e Durrés ;
& lahd investl

rojektit “Marina hit'e DL
pagashikuara nga egjislacioni P
liardé Euro;

kriteret € pun§51'm1
fazéss sé realizimil t

Vlera e investimit té
Jotéson  kriteret € par:
parashikohet t¢ jeté dy mi
o Projekti i investimit i plotéso"n
investimet strategjike. Pergjaté s s& adet®
;ar:a\;:ns)r:ave té punésuar parashikohet té jeté 12000 (dymbédhy R
b e oy trln Cbpmet rt:ér funksion & tyre-

i ¢ larté dhe shérbim : :

akomoduese elitare, rezidenca me star;ldz:r:étijéaxsti;éd R bt 79 s, 18
ohe!

i totale pre) , I
Projekti i investimit synohet t& zhvill ) X rfaqe d'm[; Projekti i investimit
zonén e Portit Durrés, sipas gjurmés né Aneksin 1 t& ke'!l_] ver}llkl"l'(jhm Reti cendbmt o
do té ndahet né Faza 1 dhe Faza 2, sipas masterplarAu! bas' Ae! e or 2423
Aneksin 2. “Marina & Jahtet e Durrésit” Faza 1, pérfshin zhvillimin e nj€

ha;
e Projekti i investimit propozohet t& r
Estate Development sh.p.k” me NUIS
“Symphony Invest Limited”, me numér regjistrimi 355
subjektin NSHMI DEVELOPMENT L.L.C me numér regjis
727523, Dubai, EBA;
Projekti i investimit propozohet nga subjekti aplikues né formén e bashképjesémarrjes

¢ t¢ keérkuara nga legjisl‘aciom pér
& investimit dhe operimit, numrt 1
mijé) persona;

Projekdi i investimit propozohet si

ealizohet nga subjekti aplikues "Symphony‘ Refal
/NIPT M11726006H dhe ortak té vetém subjektin
663 dhe garantues financiar
trimi 1155255, licencé numér

shtetérore né investim;:
Deri né krijimin e infrastrukturés sé nevojshme procedurale dhe fizike pér realizimin e
kétij investimi, projekti fillon me Zhvillimin Pilot, fazé e cila nénkupton fillimin e
punimeve né njé zoné té pércaktuar pilot sipas Aneksin 3 t€ kétij vendimi.
Né pérfundim, pasi u njoh me gjithé dokumentacionin € nevojshém,
KOMITETI I INVESTIMEVE STRATEGJIKE
VENDOSI:

1 Miratimin e Statusit “Investim/Investitor strategjik proceduré e veganté” pér projektin e
investimit “Marina & Jahtet e Durrésit” (Durrés Yachts & Marina)”, si njé projekt i
integruar turistik dhe i njé réndésie strategjike pér vendin, té kushtézuar me realizimin e
detyrave, planit t& veprimit t& parashikuar né kété vendim, si dhe me finalizimin e njé
marréveshje mbi formén e bashképunimit midis paléve, t& vlefshme sipas
parashikimeve ligjore té zbatueshme,

2. Statusi “Investim/Investitor strategjik proceduré e veganté” i jepet projektit t&
investimit “Marina & Jahtet e Durrésit” (Durrés Yachts & Marina)”, pér njé periudhé 7
(shtat€) vjegare. Ky afat do t'i shérbejé projektit strategjik qé té asistohet népérmjet
masave mbéshtetése (€ legjislacionit t& investimeve strategjike pér pérfitimin e
prqgedu{avs me prioritet dhe brenda afateve té pérshpejtuara, né pérputhje me
es"tﬂﬂf’ Q, i7g|l§laFlOI11n pér'investi.r‘nes ftrategjike si dhe plotésimin e detyrave dhe planit t&
é’Z}‘“‘ 17 gawveprimit ¢ pgrashlkuar n‘e‘ke}e vendim. Ndérkohé, marréveshja qé do t& nénshkruhet,
? qzm\ - ngocxr{ut dbe ﬁnallznmlt sipas parashikimeve ligjore, né fazat e métejshme té
: g‘ Vigrésimit t€ projektit, mbi formén e pjesémarrjes sé shtetit né kété investim, do t&




parashikoj¢ afati bt o
Aekitar s ndér:je‘]alt:er\r’l?;hir]:g t€ realizimit & ploté te investimit, angazhimet dhe
Seoickt paléve dhe masat e detajuara mbéshtetése, qé pérfiton ky

Projekti do t& i S g
e ; S m: I:Jll";&}:lll(:}etb;ga subjekti aplikues “Symphony Real Estate Development
T o \ 1 172§OO6H dhe ortak té vetém subjektin “Symphony Invest
DEVELéPME:JL;"mfr regjistrimi _.3556§3 ‘_ﬂ‘? garantues financiar subjektin NSHMI
AL R e LC me numér regjistrimi 1155258, licencé numér 727523, Dubai,
- Me Akerkese t€ subjektit, kérkohet pjesémarrja shtetérore né kété investim
strategjik sipas parashikimeve t¢ Vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 1030, daté
1612.2915 “Pér organizimin dhe formén e pjesémarrjes sé shtetit né investimet
s.t.rateg]xke dhe rregullat pér krijimin, funksionimin e administrimin e Fondit t& Pasurive
t€ Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS)”.

Subjekti investues do té realizojé njé projekt té integruar me port turistik dhe struktura
akomoduese elitare, rezidenca me standard té larté dhe shérbime né funksion té tyre.
Projekti do té zhvillohet né njé sipérfage totale prej aférsisht 79 ha, né zonén e Portit
Durrés, ndaré né Faza zhvillimi nr. 1 dhe or. 2.

Duke gené se forma e propozuar e projektit té investimit kérkon pjesémarrjen shtetérore
né kété investim strategjik, sipas parashikimeve t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave
Nr. 1030, daté 16.12.2015 “Pér organizimin dhe formén e pjesémarrjes sé shtetit né
investimet strategjike dhe rregullat pér krijimin, funksionimin e administrimin e Fondit
t& Pasurive (& Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPMIS)”, ky
projekt investimi miratohet me kushtin e zhvillimit dhe finalizimit t& disa proceseve
vlerésuese nga institucionet e pérfshira, sipas planit té veprimit q¢ miraton ky vendim,
dhe disa procese vendimmarrje né Komitetin e Investimeve Strategjike dhe né organe té
tjera vendimmarrése, nése palét bien dakord dhe finalizojné njé marréveshje t&
vlefshme bashkwi. ¥ * - -

Deri né krijimin e kushteve té nevojshme procedurale dhe fizike pér realizimin e kétjj
investimi, projekti fillon me Fazén e Zhvillimit Pilot, e cila konsiston n& marrjen e ¢do
1loj mase té nevojshme me géllim pérshtatjen e sipérfaqes s¢ zbatimit te projektit si dhe
sjelljen e saj né kushte té pérshtatshme infrastrukturore dhe mjedisore pér zhvillimin e
projektit té propozuar, né pérputhje me parashikimet e kétij vendimi si dhe t& Aneksit 3.

Né zbatim té nenit 15 (€ Ligj Nr.55/2015, i ndryshuar, me qéllim mbéshtetien e
projektit strategjik, Komiteti i Investimeve Strategjike autorizon Komitetin e Negocimit
té Marréveshjes té ngritur né pérputhje me kété vendim qg, fillimisht té negociojné njé
Marréveshje Mirékuptimi mbi termat e bashképunimit, e cila do té nénshkruhet nga
anétaret ¢ Komitetit té Investimeve Strategjike dhe pérfagésuesit ¢ Autoritetit Portual
Durrés dhe Bashkia Durrés, né cilésiné e titullaréve pérfaqésues (& kétyre
institucioneve, né pérputhje me fushat e tyre t& pérgjegjésisé, apo personat e autorizuar
nga titullari. Marréveshja e Mirékuptimit, ndonése nuk pérmban dispozita detyruese pér
¢ka palét do té negociojné né projektaktin e pérmendur ne piken 1 1/(c) t& kétij vendimi,
parashikon, ndér (¢ tjera, parimet baz¢ dhe strukturén e kétij projekt akti si dhe i
Aaferohet pércaktimeve té Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 1028, dat
%2015, “Pér pércaktimin e marzheve, rregullave dhe dokumentacionil t& garancive



financiare & investimeve strategjike”, sipas té cilit, squekti inyes}ues 'do & dghet t&
konsideroje detyrimin pér ruajtjen dhe mos zvogélimin elkapltaht e té kapagxtetgve
financiare t& tij pértej nivelit 10% (& vlerés totale t& investimit, né gdo fazé té projektit.

N& pérputhje me legjislacionin pér investimet strategjike, pérkatésisht neni 22, neni 24
dhe neni 27 i Ligjit Nr.55/2015 "Pér investimet strategjike né Republil‘(én e Shqipérisé”,
i ndryshuar, masat mbéshtetése q& i jepen zhvillimit t& projektit jané si mé poshté:

a)

Miratohet masa mbéshtetése e kryerjes sé procedurave me prioritet dhe bl:t.:nda
afateve t¢ pérshpejtuara, né pérputhje me legjislacionin pér investimet strategjike;

b) Miratohet masa mbéshtetése e asistencés né lidhje me dhénien e lejeve, licencave

<)

dhe autorizimeve t& nevojshme pér realizimin e projektit, né pérputhje me afatet e
parashikuara, sipas legjislacionit té investimeve strategjike;

Miratohet, n& parim, masa mbéshtetése konsolidim toke, si dhe vénie né

dispozicion e pasurisé s& paluajtshme, né pronési té shtetit shqiptar, pér zhvillimin

dhe realizimin e ketij projekti investimi strategjik me destinacion zhvillimin e
projektit t& integruar turistik.

Né zbatim té& nenit 27 t& Ligj Nr. 55/2015, i ndryshuar, miratimi pérfundimtar i
késaj mase mbéshtetése dhe kontratés Q¢ do t€ nénshkruhet pér formén e
pjesémarrjes sé shtetit né investim dhe ményrén e vénies né dispozicion té pronés
shtetérore, pér realizimin e investimit strategjik, do t&¢ rregullohen sipas
parashikimeve t& njé vendimi t& posagém t& Késhillit té Ministrave, i cili do t&
miratohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Procedura, pér kété masé mbéshtetése, parashikohet né nenin 31 t& Ligj Nr.
55/2015, i ndryshuar, dhe Kreun II t&¢ Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr.
1030, daté 16.12.2015 "Pér organizimin dhe formén e pjesémarrjes sé shtetit né
investimet strategjike dhe rregullat pér krijimin, funksionimin e administrimin e
fondit t¢ pasurive t& paluajtshme pér mbéshtetjen e investimeve strategjike
(FPPIS)”. Kalimi né FPPIS i pronés shtetérore né ZK. Nr. 8514, me koordinata
sipas hartés né Aneksin 4 t& kétij vendimi, kushtézohet me ndjekjen e t& gjitha
procedurave ligjore t& nevojshme né fuqi, té parashikuara né legjislacionin e
pronave t€ paluajtshme shtetérore, nga ana e Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé dhe institucioneve té tjera administruese té pronés: Autoriteti Portual
Durrés; Ministria e Mbrojtjes, Komanda e Forcave Detare; Ministria e
Brendshme, Drejtoria e Policisé sé Shtetit; Ministria e Drejtésisé; Ministria e
Arsimit; Bashkia Durrés.

Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave propozohet nga Ministri pérgjeg:jés pér
ekonominé dhe pérmban, ndér té tjera, edhe parashikime né 1idhj:€ me torma% ?
bashképunimit midis paléve pér te gjitha fazat e zhvillimit t& projektit, pérfs!urf
dhe Fazén e Zhvillimit Pilot si dhe entitetin e posagém té kruuar.nga Autonten-
Portual Durrés pér koordinimin dhe administrimin e proceseve té lidhura me ketg
projekt.

i is€ sé j € i pri & zgjidhet né
érket pasurisé sé paluajtshme né pronési private, gdo rast do t& zgji lhet né
E:zl'e'p;he zbi(im t& Nenit 28 t€ Ligj Nr. 55/2015, i ndryshuar, dhe Vendimit t&
Késhillit té Ministrave Nr. 1032, daté 16.12.2015 “Pér dokumentimin e



marréveshjeve & investitoréve strategjiké me pronarét e pasurive té paluajtshme,
proné private”.

9. Ng perputhje me dispozitén 8 t& VKM Nr. Nr. 1030, daté 16.12.2015, subjekti
investues, si ¢do investitor, i cili kérkon pjesémarrjen shtetérore né njé investim
strategjik, pérve¢ dokumentacionit, pér pérfshirjen né procedurat administrative té
investimeve strategjike dhe até mbi garancité financiare, duhet té paraqes¢ prané
Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve edhe dokumentacionin e méposhtém:

a) Planin e ploté t& biznesit, né t& cilin pércaktohen edhe detyrimet pérkatése té
propozuara né ngarkim té investitorit strategjik e té shtetit, si dhe kostot
pérkatése;

Studimin e ploté té fizibilitetit, i cili pérfshin, né ményré t& detajuar, analizén.dhej

vlerésimin teknik, ekonomik dhe tregtar té projektit, si dhe provon se projekti

&shté i pérshtatshém dhe i realizueshém;

Njé relacion shpjegues, ku jepen arsyet e kérkesés pér pérfshirje shtetérore,

ményra e pjesémarrjes apo mbéshtetjes direkte té shtetit né investim dhe njé

shpjegim i detajuar i vlerésimit té pjesémartjes shtetérore si e nevojshme nga ana

e investitorit pér suksesin e projektit;

b

N

c

-

¢) Pérshkrimin e detajuar té formés e té nivelit té¢ pjesémarrjes shtetérore té kérkuar,
t& shoqéruar me informacione konkrete pér aspektet e pjesémarrjes shtetérore;
Projektin e ploté zhvillimor t& infrastrukturés sé brendshme dhe ményrén e lidhjes
sé saj me infrastrukturén e jashtme, né rastin kur kérkohet mbéshtetja me
infrastrukturé mbéshtetése;

d

=

e) Té drejta té posagme, qé i ofrohen shtetit nga ana e investitorit, né kuadér t&
pjesémarrjes shtetérore né investim, té tilla si, por pa u kufizuar ng:

i) vendimmarrje me té drejté vetoje apo me shumicé t& kualifikuar né
shoqériné apo partneritetin qé propozohet t& krijohet;

ii) té drejta té posagme, pértej atyre t€ parashikuara nga legjislacioni né fugi,
pér té eméruar anétaré té organeve drejtuese, auditoré apo pér té marré
informacion pér mbarévajtjen e investimit;

ii1) té drejta té posagme né ndarjen e dividendit, té té ardhurave t& realizuara
apo t& ¢do pérfitimi té drejtpérdrejté apo jo t& drejtpérdrejté né favor t&
shtetit;

iv) opsionin e daljes sé shtetit nga investimi me kushte t& paracaktuara apo

Iehtésisht té vlerésueshme, pas njé periudhe kohe nga data e pjesémarrjes
s shtetit né investimin strategjik t& propozuar;

v) kufizimet e zbatueshme né lidhje me transferimin e pjesémarrjeve apo
pjesémarrjen e paléve té treta né investim;

vi) propozim pér zgjidhjen e situatave té bllokimit t& vendimmarrjes dhe
zgjidhjen e mosmarréveshjeve.

A{lim vlerésimin e propozimit dhe dokumentacionit, qé do t& dorézojé subjekti,




sipas dispozités 9 t€ kétij vendimi dhe vij imir} rIxe }1apat e. n}llc;rt]e)s]pe.r:r,eA;;:x:lt;:r zonual
Durrés duhet t& sigurojé financimin e ekspertizés s€ nevojshme ligjore, tin elare
dhe/ose teknike, vendase apo t€ huaj, pér vlerésml.r} mjedxgor te"prgnes qg‘d 1(1)5 nlje

né dispozicion kétij projekti investimi; si dhe formén e hyrjes né njé marré

kontraktuale me subjektin investues;

11. Me Urdhér t¢ Kryeministrit té Republikés sé Shqipéris'e‘_, njekoh‘esTtsht "Kryeta: i
Komitetit té Investimeve Strategjike, apo té personit t& autonzgarvprfj tij, p"ercak'lohe?
detyrat, afatet dhe ményra e funksionimit t¢ Komitetit té Negoc1.m1t té Mgl.'reveshjeg Q€
do & nénshkruhet ndérmjet shtetit shqiptar dhe investitorit strategjik. "Komnltet}
kryesohet nga pérfaqésuesi i ministrisé pérgjegjése pér ekonominé dhe dq té ‘ket‘e né
perbérje t¢ tij pérfaqésues t& institucioneve té cilat jané anétare t&¢ Komitetit t&
Investimeve Strategjike, si dhe té Bashkisé Durrés dhe Autoritetit Portual Durr'e's: Ky
Komitet vleréson propozimin e investitorit pér pérfshirjen e shtetit né investimin
strategjik, si dhe t& gjitha hipotezat, supozimet, zgjidhjet, treguesit, analizat dhe
rezultatet e pércaktuara né dokumentet e paraqitura nga investitori dhe Autoriteti
Portual Durrés. Komiteti negocion me investitorin propozues gdo projekt-dokument q&
do té nénshkruhet nga palét, Q¢, sipas rastit dhe formés sé pjesémarrjes sé shtetit né
investim, pérfshijné por pa u kufizuar né:

a) Marréveshje Mirékuptimi mbi Termat e Bashképunimit;

b) Aktin e Themelimit dhe Statutin e sho
ortak/aksionar, né t& cilén duhet té
detyrimet e secilés palg;

qérisé, ku shteti do t& marré pjesé si
pérfshihen t& gjitha kushtet, té drejtat dhe

¢) Projekt Marréveshjen ndérmjet paléve.

NE& pérmbajtjen e secilit prej dokumenteve t& pérmendura ne pikat b) dhe ¢), duhet t&
reflektohen né ményré té qarté e t& detajuar t& drejtat dhe detyrimet e secilés palé

pjesémarrése né investim, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi si dhe propozimi i
investitorit.

Komitetit té Negocimit t& Marréveshjes i vihen né dispozicion nga AIDA, né cilésing e
sekretariatit, edhe rekomandimet e detajuara nga anétarét e Grupit Operacional t&
vlerésimit & projektit mbi t¢ cilin po merret ky vendim dhe népérmjet AIDA-s,
Komiteti i Negocimit t¢ Marréveshjes u kérkon mendim paraprak Autoritetit ts
Konkurrencés dhe Komisionit té Ndihmés Shtetérore, referuar dispozités 6 t¢ VKM Nr.
1030, daté 16.12.2015.

I gjithé dokumentacioni i pérmendur né pikat 9 dhe 10 t& kétij vendimi, i vihet n&
dispozicion Komitetit t¢ Negocimit dhe Komitetit t& Investimeve Strategjike pér
vlerésim. Projektaktet e pérmendura né pikén 11 pika b) dhe ¢) i pércillen Komitetit t&
Investimeve Strategjike pér vendimmarrje,

Komiteti i Investimeve strategjike i propozon mé pas Késhillit t&¢ Ministrave pér

vendimmarrje formén e pjesémarries sé shtetit né investim. Késhilli i Ministrave

G SHG pércakton me vendim formén, nivelin dh.e ményrat. e pjeséma:njes shtetérore ng nj§

Z“"‘“/4,,}(\*vestim strategjik. Né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave pércaktohet edhe organi

wSQietéror, i cili autorizohet pér lidhjen e kontratés me investitorin strategjik dhe pér
dkjen, zbatimin dhe monitorimin e saj.




12. l\f_(.ényrat, procedurat, afatet dhe organet zbatuese pér ofrimin e masave mbéshtetése
pércaktohen edhe né planin e veprimit, ¢ i bashkélidhet kétij vendimi.

13. Né rast se palét nuk arrijné té bien dakord mbi termat e bashké&punimit apo su_bj'ek‘ti nuk
plotéson kushtet dhe detyrat e I¢éna né kété vendim, apo nése pérgjaté zhvillimit dhe
zbatimit t& projektit té investimit strategjik “Marina & Jahtet e Durrésit” (Durrés Yachts
& Marina)” konstatohen t& dhéna t& pavérteta, t& rreme apo ndryshimg t§ !§ dhénave té
dala rishtazi, mbi bazén e té cilave nuk do t& ishte vendosur pér miratimin € statu'sxf
strategjik té tij me procedurén e veganté, Komiteti i Investimeve Strategjike ka (€ drejté
t& revokojé vendimin pér dhénien e statusit strategjik.

14.Ky vendim 1 njoftohet investitorit si dhe regjistrohe
strategjike.

15. Ngarkohen anétarét e Komitetit t& In:
Portual Durrés dhe Bashkisé Durrés,
institucioneve sipas fushave t& pérgjegjésisé, €. one :
marréveshjen e mirékuptimi mbi termat e bashképunimit me subjektin investues, sipas
dispozités 7 t€ kétij vendimi, brenda 30 ditésh nga njoftimi i tij nga Sekretariati Teknik.

ia e Kulturés t€ asistojé realizimin e keétij investimi dhe pércaktimin.e

gjurmés sé sakté, duke qgené se konturi 1 pronés pér zhvillim mbivendoset me kufirin
jugor té zonés arkeologjike A dhe B t& Durrésit, Parkun Arkeologjik Durrés dhe fare
prané tij. ndodhen monumente kulture. < Sides
limit t& Territorit té asistojé subjektin, menjéheré, me

lidhje me dhénien e lejeve té nevojshme pér realizimin e

rashikuara sipas legjislacionit t& investimeve

mit t& kétij vendimi

t né regjistrin € investimeve

ke, pérfaqésuesit e Autoritetit
t& cilét, né cilésiné e titullaréve té€ kétyre
t& negociojné dhe nénshkruajné

vestimeve Strategji

16. Ngarkohet Ministri

17. Ngarkohet Agjencia e Zhvil
procedura té pérshpejtuara né
projektit, né pérputhje me afatet e pa
strategjike dhe bazuar né dispozitén 8 t& kétij vendimi, pas njofti
nga Sekretariati Teknik.

18. Ngarkohet Ministria e Financav:
pérgjegjésisé sé€ administrimit qé ka ¢do proné,
Portual Durrés, Ministria € Mbrojtjes, Koman
Brendshme, Drejtoria e Policisé s¢ Shtetit, Ministria e Drejtésise, Bashkia Durrés dhe

Agjencia Shtetérore € Kadastrés, pér propozimin né Késhillin e Ministrave té vendimit
pér konsolidimin e pronés, sipas dispozités 8 t& kétij vendimi, brenda 30 ditéve nga
njoftimi 1 keétij vendimi nga Sekretariati Teknik. Konsolidimi i pronés pérfshin
ripérshtatjen dhe ristrukturimin e planifikuar té parcelave t& tokés dhe t& pronésisé sé
tyre, pa u kufizuar né ndryshimin e formés, pronésisé/regjimit juridik dhe shfrytézimit

té tokés, né ¢do kombinim.

e dhe Ekonomisé, pas martjes s€ mendimit, sipas
nga Ministria Arsimit, Autoriteti
da ¢ Forcave Detare, Ministria e

. Ngarkohet Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Agjencia Shtetérore e Kadastrés
pér nc!jekjen e hapave té métejshme, € nevojshme, lidhur me regjistrimin e
ndryshimeve né regjistrin kadastral, pas kalimit t& pronés, né Fondin e Pasurive t&

Paluajtshme pér Mbéshtetjen e Investimeve Strategjike (FPPIS).

€ %s?itucionet publike, gendrore apo vendore, q& ushtrojné veprimtari, veté apo pérmes
. Spaléve te treta té kontraktuara, né pérputhje me kalendarin (Fazat) e zhvillimit Projektit,

t igurohen pér Fnarrjen e masave pér lirimin e ambienteve né shfrytézim prej tyre, dhe
& ndodhen né sipérfagen ku parashikohet t& zhvillohet projekti i investim "Marina &

N




28

29.

36.

- Ngarkohet Avokatura e Shtetit n&

Jahtet ¢ Durrésit” (Durrés Yachts & Marina)”,

- Nearkohet Agjencia Shtetérore ¢ Shpronésimit pér monitorimin e procesit lidhur me

pasurit¢ private qé do 1& preken nga ky projekt sipas pikés 8 t¢ kétij vendimi.

- Ngarkohet subjekti investues & dorézojé dokumentacionin e listuar né pikén 9 € kétij

vendimi, brenda 60 ditésh nga njoftimi i kétij vendimi nga Sekretariati Teknik.

Ngarkohet Autoriteti Portual Durréss té krijoj¢ entitetin ¢ posagém pér koordinimin dhe
administrimin e proceseve té lidhura me kété projekt.

- Ngarkohet Autoriteti Portual Durrés (& sigurojé financimin e ekspertizés s& nevojshme

ligiore, financiare, teknike dhe mjedisore, vendase apo té huaj, né¢ mbéshtetje té

Komitetit t& Negocimit t& Marréveshjes, menjéheré pas njoftimit té kétij vendimi nga
Sekretariati Teknik:

i A kryerjen e procedurés pér sigurimin e ekspertéve/
5‘“d“?"e ligjore apo entiteteve me ekspertizén e nevojshme pér forcimin e pozitave té
Shtetit Shqiptar né kété investim strategjik.

- Ngarkohen institucionet, anétare t& Komitetit t& Investimeve Strategjike, té caktojné

emrat e anétaréve té Komitetit 1€ Negocimit ¢ Marréveshjes dhe t' njoftojné prané
AIDA-s brenda $ ditéve nga njoftimi i kétij vendimi.

- Ngarkohet AIDA, né cilésiné e Sekretariatit Teknik t& Komitetit t& [nvestimeve

Strategjike, pér t¢ pérgatitur, menjéheré, dokumentacionin pér hartimin e urdhrit pér
ngritjen dhe funksionimin e Komitetit t& Negocimit té Marréveshjes, sipas pikave 11
dhe 23 & kétij vendimi si dhe t'i japé asistencén e nevojshme Komitetit ¢ Negocimit té
Marréveshjes, gjaté kohés sé funksionimit té tij

. Ngarkohet Komiteti i Negocimit ¢ Marréveshjes qé:

a) brenda 30 ditéve nga ngritja i tij, 1€ negociojé me subjektin investues projektaktin e
parashikuar né piken 11 /(a) t& kétij vendimi;

b) brenda 90 ditéve nga ngritja i tij, t& negociojé me subjektin investues projektatet e
parashikuara ne pikat 11/(b) dhe (c) t¢ kétij vendimi.

Ngarkohet Komiteti i Negocimut t&¢ Marréveshjes qé té dorézojé prané Sekretariatit

Teknik t€ Komitetit t& Investimeve Strategjike, projektaktet ¢ parashikuara né pikén 11

¢ kétij vendimi, materialet pér mbledhjen e radhés sé Komitetit t& Investimeve

Strategjike pér kété projekt, né njé periudh€ jo me voné se 1 maj 2022,

Ngarkohet Bashkia Durrés pér té pércaktuar vend depozitimin ¢ mbetjgve inqnq n¢

bashképunim me ministriné pérgjegjése pér infrastrukturén, detyrim ky i Vendimit &

Késhillit t¢ Ministrave Nr. 575 daté 24.062015 “Pér miratimin e kérkesave pér

menaxhimin e mbetjeve inerte”.

Vendimi i Komitetit (& Investimeve Strategjike nuk pcrbén titull ekzekutiv, por miraton

né parim realizimin e njé projekti investimi, i cili do & bazohet n¢ detyrimet dhe

kushtet gé parashikojné legjislacionet sektoriale né fuq.

g hyn né fugi menjéheré.



KRYETARI | KOMANETIT TE INVESTIMEVE STRATEGJIKE

MINISTER I
DELINA IB

AVOKATI I PERGJITHYHEM I SHTETIT
ILO

SEKRETARIATI TEKNIK I



PLANI I VEPRIMIT

PER REALIZIMIN E PROJEKTIT STRATEGJIK "MARINA & JAHTET E
DURRESIT” (DURRES YACHTS & MARINA)”

1. Pérmbajtja e planit té veprimit
Plani i veprimit pér realizimin e njé projekti strategjik, pércakton:

* Procedurat lehtésuese qé do t& zbatohen pér realizimin e investimit strategjik dhe afatet e
pérshpejtuara brenda té cilave duhet t& kryhen;

¢ Shérbimet ndihmése qé do té ofrohen ndaj projektit strategjik;

° Masat mbéshtetése q& do t& nevojiten pér mbéshtetjen e investimit strategjik;

¢ Organet pérgjegjése pér zbatimin e investimit strategjik;

¢ Detyrat pérkatése pér secilin organ t& pérfshiré né realizimin e investimit strategjik;
® Programin e punés pér realizimin e investimit strategjik t& detajuar né faza;

2. Zbatimi i planit té veprimit.

Plani i veprimit monitorohet nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve, e cila
koordinon veprimtariné me organet e tjera shtetérore dhe me investitorin. -

Aultoritetet publike, € pérfshira né ményré direkte apo indirekte né realizimin e njé investimi
strategjik, kané detyrimin ligjor né lidhje me trajtimin me prioritet t& procedurave dhe brenda
afateve t& pérshpejtuara. Kéto organe kané detyrimin ligjor q¢ t& bashképunojné dhe t'i japin
Agjencisé, sqarime, informacione, lejet, licencat, autorizimet, mendimet dhe dokumentet e
nevojshme né lidhje me pérgatitjen, zbatimin dhe realizimin e njé projekti investues strategjik.

3. Informacione té pérgjithshme mbi Planin e Veprimit t& Projektit ‘Marina & Jahtet e
Durrésit” (Durrés Yachts & Marina)”.

Ky plan veprimi pér realizimin e Projektit té Investimit “Marina & Jahtet e Durrésit” (Durrés
Yachts & Marina)”, pércakton masat, procedurat dhe afatet, né lidhje me shérbimet dhe
lehtésimin e procedurave pér hartimin dhe zbatimin e projektit investues strategjik, né té cilin
pércaktohen angazhime, detyra dhe afate konkrete pér institucionet qendrore dhe njésité e
qeverisjes vendore, pér té gjitha fazat e realizimit dhe zbatimit t¢ projektit.
Plani i veprimit, u hartua nga grupi operacional i krijuar prané Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit
(€ Investimeve, bazuar né karakteristikat e projektit t& propozuar. Pér kéts qéllim, propozuesi 1
investimit strategjik, ka treguar qartésisht né momentin e paraqitjes sé aplikimit se kérkon
pjesémartje t€ shtetit né kété investim ashtu si dhe procedurat, shérbimet, dhe masat mbéshtetése
konkrete, té cilat kérkon té pérfitojé nga shteti shqiptar, pér realizimin e investimit.
Plani i veprimit u hartua pasi propozimi i paraqitur mbi investimin strategjik té Projektit
“Marina & Jahtet e Durrésit” (Durrés Yachts & Marina)” éshté vlerésuar paraprakisht dhe
Wi rekomandim pozitiv t&¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike né lidhje me miratimin e tij.
.’}"a, pérgjegjés pér miratimin e planit t& veprimit pér ¢do projekt strategjik té miratuar éshté
P\ Investimeve Strategjike.



4. Hapat procedurale

Masat _t_nbé.shteté.se dhe procedurat q¢ do té ndigen me vendim t
Strategjike jané si mé poshté vijon:

¢ Komitetit t& Investimeve

Procedura pér F/‘
masén e kérkuar Ay
¢ detajuar né Dokumentacioni |
Plani i et Institucioni faza. nevojshém qé Afati Kosto
iy s pérgjegjés duhet té paraqesé J
Detyrimet sipas subjekti
institucioneve
pérgjegjése
INSTITUCIO
s poh NET Tt Marréveshja duhet
|i=Hensbkumi U ANETARETE |5 cpombazoney 1@ pérfshijé
[ EmaTvRel Kis. App | mémeninIS€LIE | gokumentacion 30 dité
mirgkuptimi me DVHE Nr.552015, i ‘ilcn'k bi
| &b A 4 teknik mbi
| YT BASHKIA ndrysuas Zhyillimin Pilot -
| DURRES
|
Subjekti té asistohet
me procedura t&

pérshpejtuara né
lidhje me dhénien ¢
lejeve & nevojshme AZHT
per realizimin ¢
projektit (leje
zhvillimi/leje
ndértimi)

Menjéher#




Konsolidim prone dhe
kalimin e pronés n&
Fondin e Pasurive t&
Paluajtshme per
mbeshtetjen e
investimeve
strategjike (FPPIS)

Komanda e
Forcave
Detare

MB

Drejtoria e
Policisé sé
Shtetit;

Bashkia
Durrés, ASHK

Kjo veprim
bazohet né Nenin
27 t¢ Ligj Nr.
5512015 , i
ndryshuar dhe
VKM Nr. 1030,
daté 16.12.2015.

60 dité

Regjistrimi i
ndryshimeve ng¢
regjistrin kadastral,

—_—t

pas kalimit t¢ pronés Kostot
prej aférsisht 44 ha né MFE sipas
ZK Nr. 8514, né legjislacio
Fondin e Pasurive t& ASHK nit
Paluajtshme pér sektorial
Mbéshtetjen e
Investimeve
Strategjike (FPPIS).

Veprimi bazohet

né Nenil 28 (& Ligj

Nr. 55/2015, i
Shpronésimet ASHSH ndryshuar, dhe

VKM Nr. 1032,

daté 16.12.2015.




Subjekti investues t&
dorézojé
dokumentacionin e
listuar n€ dispozitén 9
1€ k&tij vendimi.

Subjekti
investues

Veprimi bazohet
né dispozitén 8 t&
VKM Nr. Nr.
1030, daté
16.12.2015.

Autoriteti Portual
Durrés (& fillojé
procedurat p&r
sigurimin e financimit
pér ckspertizén e
nevojshme ligjore,
financiare dhe
teknike, vendase apo
& huaj

Ngarkohet ASHSH né&
kryerjen e procedurés
pér sigurimin ¢
ekspertéve/ studiove
ligjore apo entiteteve
me ekspertizén ¢
nevojshme pér
forcimin ¢ pozitave t&
Shtetit Shqiptar né
kete investim
strategjik

Anétaret e KIS , APD
dhe Bashkia Durrés té
njoftojné tek AIDA
emrat ¢ pérfagésuesve
né KNM

APD

ASHSH

60 dité

Menjéherg

Menjéher#

Anétaarét ¢
KIS, APD dhe
Bashkia durrés

Brenda S
ditéve nga
njoftimi i
vendimit

Sekretariati Teknik t¢
pérgalité dokumentacionin
pér hartimin ¢ urdhér pér
ngritjen ¢ Komitetit (¢
Negosimttis Marréveshjes.

AIDA

Menjeéheré




Komiteti i Negocimit t& Brenda 30
Marreveshies @ filloje te Komiteti i ditésh nga
negociojé me subjektin Negocimit té krijimi ;
investues draflin e paré & Marréveshjes IOmIEE
projekt marréveshjes. té |
Negocimit {‘
|
|
Komiteti i Negocimit t& 1
Marréveshjes té dorgzoje : |
prané Sekretariatit Teknik Komf"fi L
materialet pér mbledhjen ¢ Negocimit e ‘ 1 maj 2022
radhés s¢ Komitetit & Marréveshjes
Investimeve Strategjike. | ‘
|
!
Ngarkohet Bashkia ‘ D\:tyr_im.kyn
Durrés pér (& “ Vendimit té
: Keshillit t&
ércaktuar vend <
gepoznimm A MIE “ Ministrave Nr. 575
mbetjeve inerte né Bashkia \ Slale 2‘% $0.2013
| bashképunim me Durrés Pér miratimin’e
E ministriné pérgjegjése Kerkesave pér
| . xhimin ¢
| pér infrastrukturén, menaxnin i
‘ mbetjeve inerte”.
|
| 1 AETEEERO I
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MINISTER I FINANCAVE DHE EKONOMISH:
DELINA IBRAHIMA]

MINISTER I INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE:
BELINDA BALLUKU

MINISTER [ TURIZMIT DHE MJEDISIT
MIRELA KUMBARO

MINISTER I BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
FRIDA KRIFCA
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